Diário Oficial
Ano XII |  Nº 763 |  Macau, 11 de abril de 2014

EXECUTIVOPODER
DECRETO Nº2119/2014, DE 07 DE ABRIL DE 2014
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 72, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município, e,
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 1034/2010, de 27 de janeiro de 2010,
que trata da regularização fundiária dos imóveis localizados no Canto do
Papagaio - Conceição, deste município, mediante aquisição do domínio direto
por meio de doação dos imóveis foreiros do Município,
CONSIDERANDO ainda a referida lei em seu Art. 2º, pelo qual a doação legal
dos terrenos localizados na Ilha de Santana, deste te município, atende a
interesse público de ocupação de solo urbano e na conseqüente urbanização,
bem como a regularização da situação dos imóveis para fins de registro públi-
co, para consecução de título definitivo a ser registrado no competente
Cartório de Registro de Imóveis.
DECRETA
Art. 1° - Fica autorizada a doação de 01 terreno, localizado na RN 221, DIS-
TRITO POSSEIROS-MACAU/RN com uma área de 10.278,40m2 e com um
valor venal definido em R$ 74.081,58 (setenta e quatro mil, oitenta e um reais
e cinquenta e  oito centavos ),devidamente especificado na planta de localiza-
ção em anexo, tendo como beneficiário Severina Cabral Alves, CPF nº.
302.953.004-34 RG nº. 002.446.288-SSP/RN.
Art. 2° - O beneficiário acima referido deve providenciar a edificação no ter-
reno objeto desta doação dentro do prazo de cinco anos, a contar desta data,
sob pena de reversão do bem ao Patrimônio Público Municipal.
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 07 de abril de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento
– Prefeito Municipal –
José Willams Felix da Silva
- Secretário de Administração e Recursos Humanos -

DECRETO Nº2120/2014, DE 07 DE ABRIL DE 2014
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 72, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município, e,
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 1034/2010, de 27 de janeiro de 2010,
que trata da regularização fundiária dos imóveis localizados no Canto do
Papagaio - Conceição, deste município, mediante aquisição do domínio direto
por meio de doação dos imóveis foreiros do Município,
CONSIDERANDO ainda a referida lei em seu Art. 2º, pelo qual a doação legal
dos terrenos localizados na Ilha de Santana, deste te município, atende a
interesse público de ocupação de solo urbano e na conseqüente urbanização,
bem como a regularização da situação dos imóveis para fins de registro públi-
co, para consecução de título definitivo a ser registrado no competente
Cartório de Registro de Imóveis.
DECRETA
Art. 1° - Fica autorizada a doação de 01 terreno, localizado na RN 221, DIS-
TRITO POSSEIROS-MACAU/RN com uma área de 5.589,30m2 e com um
valor venal definido em R$ 43.274,20 (quarenta e três mil, duzentos e setenta
e quatro reais e vinte centavos),devidamente especificado na planta de local-
ização em anexo, tendo como beneficiário Aluisio Cabral Alves, CPF nº.
391.704.034-49 RG nº. 000.640.451-SSP/RN.
Art. 2° - O beneficiário acima referido deve providenciar a edificação no ter-
reno objeto desta doação dentro do prazo de cinco anos, a contar desta data,
sob pena de reversão do bem ao Patrimônio Público Municipal.
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 07 de abril de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento
– Prefeito Municipal –
José Willams Felix da Silva
- Secretário de Administração e Recursos Humanos -

DECRETO Nº 2121/2014, DE 10 DE ABRIL DE 2014
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 72, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município, e,
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 1048/2010, de 15 de dezembro de 2010,
que trata da regularização fundiária dos imóveis localizados na Ilha de
Santana, deste município, mediante aquisição do domínio direto por meio de
doação dos imóveis foreiros do Município, C O N -
SIDERANDO ainda a referida lei em seu Art. 2º, pelo qual a doação legal dos
terrenos localizados na Ilha de Santana, deste te município, atende a interesse
público de ocupação de solo urbano e na conseqüente urbanização, bem como
a regularização da situação dos imóveis para fins de registro público, para
consecução de título definitivo a ser registrado no competente Cartório de
Registro de Imóveis.
DECRETA
Art. 1° - Fica autorizada a doação de 01 terreno, localizado na Rua Ilha de
Santana, Sede 01 - Ilha de Santana - Macau-RN, com uma área de 2.584,87 m2
e com um valor venal definido em R$ 23.535,09 (vinte e três mil, quinhentos
e trinta e cinco reais e nove centavos ), devidamente especificado na plan-
ta de localização em anexo, tendo como beneficiário Jonathan do Nascimento
Melo, CPF nº. 026.400.734-43 e RG 001.533.837-SSP/RN.
Art. 2° - O beneficiário acima referido deve providenciar a edificação no ter-
reno objeto desta doação dentro do prazo de cinco anos, a contar desta data,
sob pena de reversão do bem ao Patrimônio Público Municipal.
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de abril de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento
– Prefeito Municipal –
José Willams Felix da Silva
- Secretário de Administração e Recursos Humanos -

DECRETO Nº2122/2014, DE 10 DE ABRIL DE 2014
Dispõe sobre a decretação de ponto facultativo no âmbito do Município no dia

11 de abril de 2014, resguardando os serviços essenciais.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU, no uso de suas atribuições legais e
fundamentado nos incisos IV  do Artigo 72 da Lei Orgânica do Município, faz
saber o seguinte:
Considerando a enorme dificuldade enfrentada pelo Município diante da
maior crise estrutural da história recente da nossa República aliada a total
omissão do Governo Federal no desenvolvimento de ações que possam mini-
mizar esse grave quadro de dificuldades;
Considerando o comprometimento na execução de serviços públicos essenciais
dado o esgotamento financeiro do Município causado por interferência direta
da União que repassa cada vez mais atribuições sem a correspondente pre-
visão de receita para custeio;
Considerando a necessidade de paralisar por um dia as atividades não essen-
ciais com o intuito de chamar a atenção das autoridades de outras esferas de
governo, bem como, da sociedade como um todo a respeito do grave momento
por qual passa a nossa comunidade;
Considerando a mobilização a ser realizada no próximo dia 11 de abril de 2014
na cidade de Macau-RN objetivando chamar a atenção das autoridades do
Estado e do País para a situação periclitante que passamos.
DECRETA:
Art.  1º. Fica decretado ponto facultativo no âmbito do município no dia 11 de
abril de 2014, resguardando o funcionamento dos serviços essenciais da
administração pública, incluindo-se a Comissão Permanente de Licitação e a
Equipe de Pregão, nas quais não haverá interrupção de seus prazos.
Art.. 2º. A Secretaria de Saúde e suas unidades de saúde pela sua essenciali-
dade funcionará normalmente
Art. 3º. A Guarda Municipal de Macau funcionará normalmente.
Art. 4º. O funcionamento da Secretaria Municipal de Educação pela sua essen-
cialidade funcionará normalmente.
Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 6º. O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 10 de abril de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento
– Prefeito Municipal –
José Willams Felix da Silva
- Secretário de Administração e Recursos Humanos -

Portaria nº 214/2014, De 04 de Abril de 2014.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - Fica retificada a Portaria n° 1644/2013, que atribuiu a função gratifi-
cada, símbolo FG-4, no valor de R$ 400,00 (Quatrocentos reais), ao servidor
Wilson Xavier Martins, matricula nº 10004, ocupante do cargo de Agente
Administrativo, com lotação na Secretaria de Administração e Recursos
Humanos, ficando assim,  atribuído a função gratificada, símbolo FG-3, no
valor de R$ 500,00 (Quinhentos reais).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
01/10/2013.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 04 de Abril de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento
- PREFEITO –
José Willams Félix da Silva
- Secretário de Administração e Recursos Humanos-

Portaria Nº 215 /2014, de 10 de abril de 2014.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere o
art. 72, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR a pedido, Valdecy Teixeira dos Santos, mat. 50.683 do
cargo de Vigia, lotado na Secretária de Gestão e Serviços.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data revogando-se as disposições
em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau(RN), 10 de abril de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento
- Prefeito -
José Willams Félix da Silva
- Secretário Adjunto de Administração e Recursos Humanos -

RESUMO DAS ADJUDICAÇÕES E HOMOLOGAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL 013/2014
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material de construção
para atendimento das necessidades de pequenos reparos e manutenção das
secretarias da Prefeitura Municipal de Macau/RN.
Após examinar todos os procedimentos administrativos contidos nos autos
pertinentes ao certame licitatório em epígrafe, ADJUDICO a proclamação de
VENCEDORA nos itens 1, 7, 14, 19, 23, 24, 30, 31, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51,
52, 53, 59, 62, 63, 69, 70, 72, 73, 76, 77, 79, 81, 82, 84, 85, 87, 89, 91, 93, 95,
97, 98, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 107, 115, 117, 118, 119, 120, 121, 131, 135,
137, 138, 139, 141, 142, 144, 146, 147, 149, 151, 153, 154, 155, 157, 159, 161, 162,
164, 166, 167, 169, 171, 172 e 176, a empresa MANUEL PEREIRA DE SOUZA
FILHO - EPP, com o valor total de R$ 66.012,60 (sessenta e seis mil doze reais
e sessenta centavos).
Macau/RN, 11 de abril de 2014.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira
PREGOEIRO

PREGÃO PRESENCIAL 013/2014
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material de construção
para atendimento das necessidades de pequenos reparos e manutenção das
secretarias da Prefeitura Municipal de Macau/RN.
Após examinar todos os procedimentos administrativos contidos nos autos
pertinentes ao certame licitatório em epígrafe, ADJUDICO a proclamação de
VENCEDORA nos itens 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 20, 21,
22, 25, 26, 27, 54, 55, 58, 60, 61, 64, 65, 66, 67, 68, 71, 74, 75, 78, 80, 83, 86,
88, 90, 92, 94, 96, 106, 114, 132, 136, 140, 143, 145, 148, 150, 152, 156, 158,
160, 163, 165, 168, 170, 173, 174 e 175, a empresa ROGERIO RODRIGUES DOS
SANTOS - EPP, com o valor total de R$ 203.345,20 (duzentos e três mil
trezentos e quarenta e cinco reais e vinte centavos).

Comissão Permanente de Licitação

Oficial
Ano XII |  Nº 763 |  Macau, 11 de abril de 2014 02Diário

Macau/RN, 11 de abril de 2014.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira
PREGOEIRO

PREGÃO PRESENCIAL 013/2014
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material de construção
para atendimento das necessidades de pequenos reparos e manutenção das
secretarias da Prefeitura Municipal de Macau/RN.
Após examinar todos os procedimentos administrativos contidos nos autos
pertinentes ao certame licitatório em epígrafe, ADJUDICO a proclamação de
VENCEDORA nos itens 28, 29, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43,
44, 56, 57, 99, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 116, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128,
129, 130, 133 e 134, a empresa M. P. COMERCIO, CONSTRUCOES E SERVI-
COS LTDA - ME, com o valor total de R$ 10.189,60 (dez mil cento e oitenta e
nove reais e sessenta centavos).
Macau/RN, 11 de abril de 2014.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira
PREGOEIRO

PREGÃO PRESENCIAL 013/2014
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material de construção
para atendimento das necessidades de pequenos reparos e manutenção das
secretarias da Prefeitura Municipal de Macau/RN.
Após examinar todos os procedimentos administrativos contidos nos autos
pertinentes ao certame licitatório em epígrafe, HOMOLOGO a proclamação de
VENCEDORA nos itens 1, 7, 14, 19, 23, 24, 30, 31, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51,
52, 53, 59, 62, 63, 69, 70, 72, 73, 76, 77, 79, 81, 82, 84, 85, 87, 89, 91, 93, 95,
97, 98, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 107, 115, 117, 118, 119, 120, 121, 131, 135,
137, 138, 139, 141, 142, 144, 146, 147, 149, 151, 153, 154, 155, 157, 159, 161, 162,
164, 166, 167, 169, 171, 172 e 176, a empresa MANUEL PEREIRA DE SOUZA
FILHO - EPP, com o valor total de R$ 66.012,60 (sessenta e seis mil doze reais
e sessenta centavos).
Macau/RN, 11 de abril de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento
PREFEITO

PREGÃO PRESENCIAL 013/2014
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material de construção
para atendimento das necessidades de pequenos reparos e manutenção das
secretarias da Prefeitura Municipal de Macau/RN.
Após examinar todos os procedimentos administrativos contidos nos autos
pertinentes ao certame licitatório em epígrafe, HOMOLOGO a proclamação de
VENCEDORA nos itens 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 20, 21,
22, 25, 26, 27, 54, 55, 58, 60, 61, 64, 65, 66, 67, 68, 71, 74, 75, 78, 80, 83, 86,
88, 90, 92, 94, 96, 106, 114, 132, 136, 140, 143, 145, 148, 150, 152, 156, 158,
160, 163, 165, 168, 170, 173, 174 e 175, a empresa ROGERIO RODRIGUES DOS
SANTOS - EPP, com o valor total de R$ 203.345,20 (duzentos e três mil
trezentos e quarenta e cinco reais e vinte centavos).
Macau/RN, 11 de abril de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento
PREFEITO

PREGÃO PRESENCIAL 013/2014
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material de construção
para atendimento das necessidades de pequenos reparos e manutenção das
secretarias da Prefeitura Municipal de Macau/RN.
Após examinar todos os procedimentos administrativos contidos nos autos
pertinentes ao certame licitatório em epígrafe, HOMOLOGO a proclamação de
VENCEDORA nos itens 28, 29, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43,
44, 56, 57, 99, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 116, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128,
129, 130, 133 e 134, a empresa M. P. COMERCIO, CONSTRUCOES E SERVI-
COS LTDA - ME, com o valor total de R$ 10.189,60 (dez mil cento e oitenta e
nove reais e sessenta centavos).
Macau/RN, 11 de abril de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento
PREFEITO

AVISO AOS LICITANTES
PREGÃO PRESENCIAL 014/2014
DATA DA REALIZAÇÃO: 30/04/2014
HORA: 08 (oito) horas
O Pregoeiro da PMM comunica que realizará Pregão Presencial para con-
tratação de empresa para o fornecimento de equipamentos de informática,
para suprimento das necessidades das Secretarias do Município de
Macau/RN. O original do Edital do certame em epígrafe estará à disposição do
interessado em participar da sessão de licitação, no horário das 08 às 13
horas, na Sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal
de Macau, Palácio João Melo, localizado na Rua Barão do Rio Branco, 17,
Centro – Macau/RN – CEP 59.500-000, para que seja realizada fotocopia por
conta do interessado.
Macau/RN, 11 de abril de 2014.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira
Pregoeiro-PMM

AVISO AOS LICITANTES
PREGÃO PRESENCIAL 015/2014 – SRP
DATA DA REALIZAÇÃO: 30/04/2014
HORA: 13 (treze) horas
O Pregoeiro da PMM comunica que realizará Pregão Presencial para registro
de preços visando contratação de empresa a constituir-se fornecedora de
material esportivo, para suprimento das atividades da Secretaria Municipal de
Desporto, do Município de Macau/RN. O original do Edital do certame em
epígrafe estará à disposição do interessado em participar da sessão de lici-
tação, no horário das 08 às 13 horas, na Sala da Comissão Permanente de
Licitação da Prefeitura Municipal de Macau, Palácio João Melo, localizado na
Rua Barão do Rio Branco, 17, Centro – Macau/RN – CEP 59.500-000, para
que seja realizada fotocopia por conta do interessado.
Macau/RN, 11 de abril de 2014.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira
Pregoeiro-PMM

PREGÃO PRESENCIAL 016/2014 - SRP
DATA DA REALIZAÇÃO: 05/05/2014
HORA: 08 (oito) horas
O Pregoeiro da PMM comunica que realizará Pregão Presencial para registro
de preços visando à contratação de empresa para aquisição de material de
limpeza, para suprimento das Unidades Públicas de Saúde ligadas a Secretaria
Municipal de Saúde, do Município de Macau/RN. O original do Edital do cer-

tame em epígrafe estará à disposição do interessado em participar da sessão
de licitação, no horário das 08 às 13 horas, na Sala da Comissão Permanente
de Licitação da Prefeitura Municipal de Macau, Palácio João Melo, localizado
na Rua Barão do Rio Branco, 17, Centro – Macau/RN – CEP 59.500-000, para
que seja realizada fotocopia por conta do interessado.
Macau/RN, 11 de abril de 2014.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira
Pregoeiro-PMM

PREGÃO PRESENCIAL 017/2014 - SRP
DATA DA REALIZAÇÃO: 06/05/2014
HORA: 08 (oito) horas
O Pregoeiro da PMM comunica que realizará Pregão Presencial para registro
de preços visando à contratação de empresa para aquisição de medicamentos,
para suprimento das Unidades Públicas de Saúde ligadas a Secretaria
Municipal de Saúde, do Município de Macau/RN. O original do Edital do cer-
tame em epígrafe estará à disposição do interessado em participar da sessão
de licitação, no horário das 08 às 13 horas, na Sala da Comissão Permanente
de Licitação da Prefeitura Municipal de Macau, Palácio João Melo, localizado
na Rua Barão do Rio Branco, 17, Centro – Macau/RN – CEP 59.500-000, para
que seja realizada fotocopia por conta do interessado.
Macau/RN, 11 de abril de 2014.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira
Pregoeiro-PMM

PREGÃO PRESENCIAL 018/2014 - SRP
DATA DA REALIZAÇÃO: 07/05/2014
HORA: 08 (oito) horas
O Pregoeiro da PMM comunica que realizará Pregão Presencial para registro
de preços visando à contratação de empresa para aquisição de material médi-
co-hospitalar, para suprimento das Unidades Públicas de Saúde ligadas a
Secretaria Municipal de Saúde, do Município de Macau/RN. O original do
Edital do certame em epígrafe estará à disposição do interessado em partici-
par da sessão de licitação, no horário das 08 às 13 horas, na Sala da Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Macau, Palácio João
Melo, localizado na Rua Barão do Rio Branco, 17, Centro – Macau/RN – CEP
59.500-000, para que seja realizada fotocopia por conta do interessado.
Macau/RN, 11 de abril de 2014.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira
Pregoeiro-PMM

PREGÃO PRESENCIAL 019/2014 - SRP
DATA DA REALIZAÇÃO: 08/05/2014
HORA: 08 (oito) horas
O Pregoeiro da PMM comunica que realizará Pregão Presencial para registro
de preços visando à contratação de empresa a constituir-se fornecedora de
medicamentos de alta e média complexidade, que compõem o cadastro de
medicamentos de alto custo, da Secretaria Municipal de Saúde, do Município
de Macau/RN. O original do Edital do certame em epígrafe estará à disposição
do interessado em participar da sessão de licitação, no horário das 08 às 13
horas, na Sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal
de Macau, Palácio João Melo, localizado na Rua Barão do Rio Branco, 17,
Centro – Macau/RN – CEP 59.500-000, para que seja realizada fotocopia por
conta do interessado.
Macau/RN, 11 de abril de 2014.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira
Pregoeiro-PMM